I<sup>o</sup> Iterum PRIMA in duas, quia primo, præmittit gratiarum actionem ; secundo, orationem, ibi : « Orantes. » Dicit ergo : « Gratias agimus Deo, » actori gratiarum (1<sup>re</sup> Thess., v, v. 18) : « In omnibus gratias agite ; » et hoc semper, pro præteritis et futuris. Licet enim non continue in actu possimus orare, tamen semper ex habitu charitatis debemus orare (1<sup>re</sup> Thess., v, v. 17) . « Sine intermissione orate ; » (Luc., XVIII, v. 1) : « Oportet semper orare. »

II<sup>o</sup> DEINDE ponitur materia, et primo, gratiarum actionis ; secundo, orationis, ibi : « Ideo et nos. » Circa primum, primo, commemorat bona eorum ; secundo,

quomodo fuerunt ea adepti, ibi : « Quam audistis. »

I. Bonum nostrum principaliter est in fide, spe et charitate : per fidem enim habemus notitiam Dei ; per spem elevamur in ipsum ; sed charitate unimur ei (1<sup>re</sup> Cor., XII, v. 13) : « Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, etc. » — 1<sup>o</sup> Et ideo de istis tribus gratias agit, primo quod fidem habent. Non enim ipse prædicaverat eis, sed quidam discipulus Epaphras nomine, et postea Archippus. Et ideo dicit : « Audientes fidem, » quæ est principium spiritualis vitæ (Habac., II, v. 4) : « Justus meus ex fide vivit ; » (Hebr., XI, v. 6) : « Accedentes ad Deum oportet credere, etc. » — 2<sup>o</sup> Sed hæc

Mais cette foi sans la charité qui opère, est morte, dit S. Jacques (II, v. 4), il faut donc y joindre cette charité (*Galat.*, VI, v. 15) : « En Jésus-Christ la circoncision ne sert de rien, ni l'incirconcision, mais la nouvelle créature. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 4) : « Et votre charité envers tous les saints. » Or il y a une affection de charité, et une affection humaine, mais l'affection humaine ne s'étend pas à tous. Cette affection, en effet, embrasse ceux avec lesquels on est en rapport, car c'est ce rapport, qui est la cause de l'affection elle-même. Cette cause dans l'affection humaine, ne s'étend pas à tous, mais seulement aux parents et aux relations humaines, tandis que l'affection de charité s'étend à tous. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 4) : « Envers tous les saints. » Car si par la charité, on porte affection aux pécheurs, c'est afin qu'un jour ils deviennent saints (1<sup>re</sup> S. Jean; III, v. 14) : « Nous reconnaissons à l'amour que nous avons pour nos frères, que nous sommes passés de la mort à la vie. » — 5<sup>o</sup> De plus, l'affection humaine a son fruit dans le monde, mais la charité obtient sa récompense dans la vie éternelle. Voilà pourquoi S. Paul ajoute, en troisième lieu, en parlant de l'espérance (v. 5) : « Dans l'espérance, qui vous est réservée dans le ciel, » c'est-à-dire par le motif de la gloire éternelle, qui prend le nom d'espérance, parce qu'elle est mise en réserve certainement (*Job*, XIX, v. 27) : « C'est l'espérance que j'ai, et qui reposera toujours dans mon sein. »

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 4) : « Et dont vous avez déjà reçu la connaissance, etc., » il explique comment les Colossiens ont reçu ces dons. Il relève 1<sup>o</sup> la doctrine de l'Évangile; 2<sup>o</sup> son ministère (v. 7) : « Comme vous en avez été instruits, etc. »

1<sup>o</sup> La doctrine se recommande premièrement par sa vérité; ensuite

fides sine dilectione operante est mortua, ut dicitur (*Jac.*, II, v. 4), et ideo oportet, quod adsit dilectio operans (*Gal.*, VI, v. 15) : « In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. » Et ideo dixit : « Et dilectionem quam habetis, etc. » Est autem quædam dilectio charitatis, et quædam mundana; sed mundanis non se extendit ad omnes, quia dilectio talis ad illos est cum quibus est communio, quæ est causa dilectionis; et hæc causa in dilectione mundana non se habet ad omnes, sed tantum est cum consanguineis et mundanis; sed dilectio charitatis se extendit ad omnes. Et ideo dicit : « In omnes. » Nam et ipsi peccatores diligantur per charitatem, hoc est ut

sint aliquando sancti. (1 *Joan.*, III, v. 14) : « Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. » — 3<sup>o</sup> Item dilectio mundi habet fructum in hoc mundo, sed charitas habet in vita æterna. Et ideo tertio subdit de spe, dicens : « Propter spem quæ reposita est, » id est propter gloriam æternam, quæ ideo dicitur spes, quia pro certo custoditur (*Job*, XIX, v. 27) : « Reposita est hæc spes mea in sinu meo. » II. Deinde cum dicit : « Quam ante audistis, » ostendit quomodo adepti sunt ista. Et primo : commendat doctrinam evangelicam; secundo, ministerium, ibi : « Sicut didicistis. »

1<sup>o</sup> Item primo commendat doctrinam a

par son progrès (v. 6) : « Qui est parvenu jusqu'à vous; » et enfin par ses fruits (v. 6) : « Où il fructifie, etc. » — A) Il dit donc (v. 5) : « Et dont vous avez déjà reçu, » à savoir l'espérance, ou ce qui est l'objet de cette espérance, « par la parole très véritable de l'Évangile, » car ce que promet l'espérance est au-dessus de tout (1<sup>re</sup> *Corinth.*, II, v. 9) : « L'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu et le cœur de l'homme n'a jamais conçu, etc. ; » voilà pourquoi Dieu l'a révélé (*S. Matth.*, III, v. 2) : « Faites pénitence, car le royaume de Dieu est proche. » Or cette espérance est véritable, et non pas vaine, (comme il arrive quand celui qui promet est menteur;) car elle est fondée sur la parole de vérité (*S. Jean*, XVII, v. 17) : « Votre parole est la vérité même. »

B) Quand l'Apôtre dit (v. 6) : « Qui est parvenu jusqu'à vous, etc., » il relève la doctrine de Jésus-Christ à raison de son progrès. Car, non seulement elle est parvenue jusqu'à vous, mais (v. 6) « elle est aussi répandue dans tout le monde » (*Ps.*, XVIII, v. 5) : « Leur parole a été entendue jusqu'aux extrémités du monde, etc. » (*S. Matth.*, XXIV, v. 14) : « Et cet Évangile du royaume sera prêché par toute la terre, en témoignage à toutes les nations, et alors arrivera la fin. »

Cependant, comment se fait-il que la fin du monde ne soit point encore arrivée, puisque l'Évangile a été prêché par toute la terre?

Quelques-uns disent que l'Évangile de Jésus-Christ n'est point l'Évangile du royaume. Mais cette réponse est une erreur, puisque le Sauveur a dit : « Cet Évangile du royaume. » Il faut donc répondre avec S. Jean Chrysostôme, que du vivant même des Apôtres, l'Évangile de Jésus-Christ fut promulgué dans tout le monde, au moins quant au bruit que fit leur prédication, car il est vraiment miracu-

veritate; secundo, ab ejus dilatatione, ibi : « Quod pervenit; » tertio a profectu, ibi : « Et fructificat. » — A) Dicit ergo : « Quam audistis, » sc. spem, vel rem speratam; et hoc, « in verbo veritatis Evangelii : » Hæc enim excedit omnia (1 *Cor.*, II, v. 9) : « Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, etc. ; » et ideo Deus eam revelat (*Matth.*, III, v. 2) : « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. » Hæc autem spes vera, non autem est vana (sicut quando promittens est mendax) quia « in verbo veritatis » (*Joan.*, XVII, v. 17) : « Sermo tuus veritas est. »

B) Deinde cum dicit : « Quod pervenit, » commendatur doctrina Christi a

dilatatione, quia non solum pervenit « ad vos, » sed « in universo mundo » (*Ps.*, XVIII, v. 5) : « In omnem terram exivit sonus eorum, etc. ; » (*Matth.*, XXIV, v. 14) : « Oportet hoc Evangelium regni prædicari in universo orbe, et tunc erit consummatio. »

Sed quomodo nondum est consummatio, cum sit prædicatum in universo mundo?

Respondeo : aliqui dicunt quod Evangelium Christi non est Evangelium regni. Sed hoc est falsum, quia Dominus dicit hoc Evangelium regni. Sed dicendum est, secundum Chrysostomum, quod adhuc viventibus Apostolis Evangelium Christi

est divulgatum per totum mundum, saltem quantum ad famam, quod est valde

leux, que dans l'espace de quarante années, la doctrine de Jésus-Christ ait pris cet accroissement. Le sens de cette expression : « Par toute la terre, » doit donc se restreindre au bruit qui s'est répandu, « et alors viendra la fin, » c'est-à-dire, la destruction de Jérusalem. Toutefois, suivant S. Augustin, cette interprétation manque de vérité, car au temps même de ce Père, quelques nations se trouvaient encore, parmi lesquelles il n'existait pas d'Eglise. C'est ce qui fait dire à S. Augustin lui-même, qu'il faut donner à ces paroles : « Quand cet Evangile sera prêché, » ce sens : lorsque l'Eglise sera établie dans toutes les nations ; bien qu'alors il y en ait qui croient, et d'autres qui ne croient pas, « ce sera alors la fin, » ce qui arrivera non pas au temps des apôtres, mais vers la fin du monde. Quand donc il est dit ici (v. 6) : « Comme il est répandu dans tout le monde, » l'Apôtre parle du temps à venir, comme d'un temps présent, à cause de la certitude de l'événement (*Ps.*, xviii, v. 5) : « Leurs paroles se sont fait entendre jusqu'aux extrémités du monde. » On peut dire néanmoins que par le retentissement de la prédication, l'Evangile a été promulgué dans toute la terre, bien qu'il n'ait point été établi partout.

C) S. Paul relève ensuite la doctrine de Jésus-Christ à raison de ses effets, par les bonnes œuvres (v. 6) : « Et où il fructifie » *Eccli.*, xxiv, v. 25) : « Mes fleurs sont des fruits de gloire et d'abondance, etc. ; » (*S. Matth.*, xiii, v. 23) : « Il porte du fruit et rend cent, soixante, ou trente pour un » — « (v. 6). Et il croît, » à savoir dans la multitude de ceux qui reçoivent la foi (*Act.*, ii, v. 47) : « Et le Seigneur augmentait tous les jours le nombre de ceux qui trouvaient le salut dans son Eglise. » Ce fut un grand acte de puissance, car (v. 6) : « Ce qui a eu lieu parmi vous, » a eu lieu aussi pour les autres. « Vous

miraculosum, quod in quadraginta annis sic creverit [doctrina Christi. Et sic dicit « in universo mundo, » quantum ad famam, et tunc erit consummatio, id est destructio Jerusalem. Secundum Augustinum autem, hoc non est verum, quia adhuc tempore suo erant aliquæ gentes, in quibus nondum erat Ecclesia. Et ideo ipse dicit hoc esse intelligendum quando prædicabitur. Ita quod in omnibus gentibus Ecclesia erit fundata, licet aliqui sint credentes, aliqui non, tunc erit finis, et hoc non tempore Apostoli, sed circa finem mundi ; et sic quando hic dicitur « in universo mundo, » loquitur Apostolus de futuro sicut de præsentis propter certitudinem eventus (*Ps.*, xviii, v. 5) : « In

omnem terram exivit sonus eorum, etc. » Potest tamen dici, quod secundum famam est divulgatum per totum mundum, sed non secundum foundationem. C) Deinde commendat doctrinam Christi, quantum ad fructum per bona opera, ibi ; « Et fructificat » (*Eccli.*, xxiv, v. 23) : « Flores mei fructus honoris et honestatis, etc. ; » (*Matth.*, xiii, v. 23) : « Fructum affert et facit aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. » — « Et crescit, » sc. in multitudine credentium (*Act.*, ii, v. 47) : « Dominus autem augebat qui salvi fierent quotidie in idipsum. » Et hoc magnæ potestatis fuit, quia « sicut in vobis, » ita et in aliis. « Audis-

avez entendu » la prédication, et du jour où vous l'avez entendue (v. 6) « vous avez connu la grâce de Dieu, selon la vérité, » par l'assentiment que vous y avez donné.

2<sup>o</sup> L'Apôtre enfin relève le ministère sacré de trois manières. D'abord par rapport à lui-même ; ensuite par rapport aux Colossiens eux-mêmes ; enfin par rapport à lui et à eux. Il dit donc : vous avez été ainsi instruits par l'Evangile (v. 7) « comme vous l'avez reçu d'Epaphras, notre très-cher compagnon » (*Apoc.*, xxii, v. 9) : « Je suis serviteur de Dieu comme vous, et comme vos frères les prophètes ; » — (v. 7) « et fidèle ministre de Jésus-Christ, » c'est-à-dire qui ne cherche point ses intérêts propres (*1<sup>re</sup> Corinth.*, iv, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu. » Ministre fidèle de Jésus-Christ pour le bien de vos âmes, c'est-à-dire médiateur entre l'Apôtre et les fidèles de cette Eglise ; (v. 8) « et qui nous a fait connaître, » c'est-à-dire, donné des preuves de « votre charité toute spirituelle. »

### LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup> v. 9 à 14.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre prie pour les Colossiens, demandant qu'ils soient remplis de la connaissance de la volonté de Dieu. Il rend grâce de tous les dons accordés à tous les chrétiens.

9. *C'est pourquoi depuis le temps où nous avons su ces choses, nous ne cessons point de prier pour vous et de demander à Dieu qu'il vous remplisse de la connaissance de sa volonté, en vous donnant toute la sagesse et toute l'intelligence spirituelle ;*

tis » prædicationem, « et cognovistis » apertiam manifestavit, » id est significavit, etc. probando.

2<sup>o</sup> Consequenter commendat ministerium tripliciter : primo, per comparisonem ad se ; secundo, per comparisonem ad ipsos ; tertio, quantum ad utrosque. Dicit ergo : Edocti estis per Evangelium, « sicut ab Epaphra didicistis, consero » (*Apoc.*, xxii, v. 9) : « Conservus tuus sum et fratrum tuorum ; » — « qui est fidelis minister, » sc. non quærens quæ sua sunt (*1<sup>re</sup> Cor.*, iv, v. 1) : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, etc. » Qui est fidelis, sc. mediator inter Apostolum et istos ; « qui

### LECTIO III.

Orat pro eis Apostolus, petens ut impleantur cognitione voluntatis Dei, gratias referens pro beneficiis quibuslibet Christianis exhibitis.

9. *Ideo et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spirituali :*

10. Afin que vous vous conduisiez d'une manière digne de Dieu, tâchant de lui plaire en toutes choses, portant les fruits de toutes sortes de bonnes œuvres, et croissant en la connaissance de Dieu ;

11. Que vous soyez en tout remplis de force par la puissance de sa gloire, et que vous ayez en toutes rencontres une patience et une douceur persévérante accompagnée de joie.

12. Rendant grâces à Dieu le Père, qui, en vous éclairant de sa lumière, nous a rendus dignes d'avoir part à l'héritage des saints ;

13. Qui nous a arrachés de la puissance des ténèbres, et nous a transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé,

14. Par le sang duquel nous avons été rachetés et nous avons reçu la rémission de nos péchés.

1<sup>o</sup> L'Apôtre a indiqué plus haut l'objet de l'action de grâces, et expliqué pour quels dons il a rendu grâces, il rappelle ici la prière, et fait entrevoir ce qu'il demande pour les Colossiens. Et d'abord il énonce les conditions de la prière ; ensuite il indique quelles sont les grâces demandées (v. 9) : « Afin qu'il vous remplisse, etc. »